
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 871 DEL 14-05-2024
 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA PER
ESTRATTO GLI ESTREMI DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 29 DEL 20/03/2024.
IMPEGNO DI SPESA

 
 

Il Responsabile Procedimento                                                                                       
        Geom. MatteoCatanzaro

 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi:

 
PREMESSO  che:

ü a seguito di conferenza di pianificazione svolta in data 12/04/2023 ai sensi dell’art. 10 della
L.R. 19/2020, che si è conclusa con l’acquisizione dei pareri favorevoli delle stesse
amministrazioni sulla variante in oggetto, i partecipanti sottoscrivono l’accordo di pianificazione
(allegato B), ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 11 e 26 della L.R. 19/2020 e
ss.mm.ii., confermando l’assenso ai fini delle successive procedure di adozione e approvazione
della medesima variante;
ü con delibera del Consiglio Comunale n° 29 del 20/03/2024 è stato approvato l’eliminazione
del comma 22.3.4 dell’art. 22 delle N.T.A. del PRG “ nei lotti liberi, l’intervento edilizio diretto
attua seguendo i seguenti indici….

22.3.4.- Nei lotti liberi, l’intervento edilizio diretto si attua applicando i seguenti indici: 
a) If = indice di fabbricabilità fondiaria: 5 mc./mq.; 
b) Parcheggi inerenti alle costruzioni: 10mq./100 mc.; riducibile a 5 mq./mc. nei casi di demolizione e ricostruzione; 
c) Vl = indice di visuale libera pari a 0,50, salvo la  edificazione su preesistente allineamento stradale; 
d) H = altezza massima pari alla media dell’altezza degli edifici circostanti e prospicienti rilevata da una fascia di ml. 100, 
ed in ogni caso non superiore all’altezza degli edifici contigui di carattere storico-artistico 22.4.- Nei casi 
riguardanti zone con destinazione d'uso ad attrezzature urbane di interesse locale ed attrezzature ed impianti di
interesse generale, nonché a verde pubblico di interesse locale e generale, di cui ai precedenti articoli 15., 18. e 19.,
ricadenti all'interno della zona omogenea "A2"e riportate nei grafici di piano, il piano si attua a mezzo di intervento edilizio
diretto nel rispetto delle norme di cui al precedente comma 22.3; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 871 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



ü  che   ai   sensi   l’art. 26   comma   8   della Legge Regionale 19/2020,   riporta:
“Il documento preliminare adottato dal consiglio comunale, compresi gli elaborati tecnici
ed il rapporto preliminare della VAS nonché le motivazioni delle decisioni assunte, entro
dieci giorni dalla sua adozione è reso pubblico attraverso il sito web del comune e
dell’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente e per estratto nella Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana;

Considerato che si rende obbligatoria la pubblicazione per estratto degli atti sopra citati sulla Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana;
PRESO   ATTO   che da colloquio telefonico del  Comune, con personale della Gazzetta Ufficiale   
delegato alla pubblicazioni di che trattasi, ha comunicato che la somma necessaria per la spesa di
pubblicazione ammonta a  € 155,00;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 14-
bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. n° 174/2012
VISTI:

-          Il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-     Gli artt. 107 e 183 del D.lgs.267/2000;
-     gli artt. 163,182,183, 184 del D.lgs. n.267/2000;

-          Il vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi;
-          Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-          Lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-          Il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

DARE ATTO che è stato rispettato l’ordine cronologico della spesa;
 

PROPONE
 

Di prendere atto di quanto citato in premessa.
 Di impegnare ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D. Leg.vo 267/2000, la somma complessiva
di €. 155,00 a titolo di spese di gestione una-tamtum al codice 01.06.1.103 (CAP. PEG 1370/07) del bilancio di
previsione 2023-2025, annualità 2024 ai fini della  pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
 per   estratto   gli estremi della Delibera di Consiglio Comunale  n° 29 del 20/03/2024  “adozione in via definitiva
della variante alle N.T.A. del PRG di cui alla Delibera di C.C. n°29 del 20/03/2024 “APPROVAZIONE
ELIMINAZIONE DEL COMMA 22.3.4 DELL’ART.22 DELLE N.T.A. DEL PRG NEI LOTTI LIBERI”.
DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.                                                        
ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012;
RISCONTRATA la Determina Sindacale n°46 del 29/12/2023 di proroga dal 01/01/2024 a fine mandato elettorale
all’Arch. Pasquale Calamia quale Responsabile della VI Direzione Organizzativa degli incarichi di responsabili di
Direzioni Area dei funzionari e alta qualificazione;   
VISTA la direttiva del Segretario Generale (attuazione del PTPC2018/2020) prot. n. 21388 del 09.05.2018 il
sottoscritto: Geom. Catanzaro Matteo, Arch. Pasquale Calamia, dichiarano che non sussistono relazioni di
parentele o affinità, o situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra gli stessi (e altri amministratori, soci etc
………);

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento
f.to  Geom. Matteo Catanzaro

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Arch. Pasquale Calamia

 
VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, Testo Unico delle leggi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 871 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



sull’ordinamento degli enti locali;
PRESO ATTO della proposta di determinazione di cui sopra, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto di potere attestare la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del TUEL
ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestori nel procedimento in esame;
 

D E T E R M I N A
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto;
APPROVARE laproposta del responsabile del procedimento geom. Matteo Catanzaro, come sopra riportata che si intende integralmente
trascritta.
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e attestare la non
sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/
2013 e ss.mm.ii.
NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il dipendente Geom. Matteo Catanzaro;
Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole.
 

  Il Responsabile della VI D. O.
                                                                                                         
                                  f.to  Calamia Pasquale 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 871 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 14-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1370.7 SPESE DIVERSE INERENTI I SERVIZI TECNICI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  155,00 2024.1072.1.

 
Data, 14-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to PASQUALE CALAMIA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 871 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


